BỘ TÀI CHÍNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:            /BTC-KBNN
V/v tham gia ý kiến dự thảo Thông tư quy định về giao dịch điện tử trong hoạt động nghiệp vụ KBNN

	Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

	      Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2021, Bộ Tài chính dự thảo Thông tư quy định về giao dịch điện tử trong hoạt động nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước (thay thế Thông tư số 133/2017/TT-BTC ngày 15/12/2017 của Bộ Tài chính).
Dự thảo Thông tư được xây dựng trên nguyên tắc kế thừa những nội dung tại Thông tư số 133/2017/TT-BTC vẫn còn phù hợp với quy định của Luật Giao dịch điện tử ngày 29/11/2005; đồng thời, cập nhật các nội dung mới theo quy định của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, Nghị định số 47/2020/N Đ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước, Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước (KBNN) như: bổ sung quy định về việc định danh và xác thực điện tử; mở rộng phạm vi giao dịch trên Cổng thông tin điện tử và các trang thông tin điện tử của KBNN; bổ sung cách thức truy cập và thực hiện giao dịch điện tử qua ứng dụng di động; bổ sung quy định về thu thập và phân tích thông tin của các đối tượng tham gia giao dịch với KBNN;... Đồng thời, bãi bỏ các quy định về điều kiện thực hiện giao dịch điện tử, chữ ký số, chứng từ điện tử, văn bản điện tử,...
Đề nghị Quý đơn vị nghiên cứu và có ý kiến tham gia bằng văn bản đối với dự thảo Thông tư và gửi về Bộ Tài chính (Kho bạc Nhà nước) - Số 32 Cát Linh, Đống Đa, Hà Nội trước ngày ...../.../2021. Sau thời hạn nêu trên, trường hợp Quý đơn vị không có ý kiến tham gia bằng văn bản gửi Bộ Tài chính (Kho bạc Nhà nước) thì được coi là đã thống nhất đối với dự thảo Thông tư.
[bookmark: _GoBack]Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý đơn vị./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Lưu: VT, KBNN (          bản).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

2